(6) Et ex hoc & quibusdam aliis locis (infra significandis) liquet, MESSENIO catalogi hujus exemplum ad manus fuisse; qui diligentissi-
mus rerum veterum indagator, si fontes suos accuratius indicasset, at-
que conjecturis testimonia veterum minus audacter subinde auxisset,
sepius jure suo fidem illam mereretur, quam auctoritati suæ concedere
jam non ubique audeamus.

ditionem infirmandam, (quæ a. 1150 tuerit) disputata sunt, nondum plene nobis satisfecisse; sed jam non vacat ex instituto & de novo hanc controversiam persequi, auctoratemque singulorum, ex quorum fide pendet monumentorum, diligentiori examini rursus subjecere. Cf. supra not. (a).

Qua porro diligentia quaque sapientia in convertendis Fennis *Henricus noster usus* sit, difficile jam fuerit accurate definire. Legenda quidem ejus testatur, *aedificationi & confirmationi Finlandorum ecclesiæ prudenter ac feliciter institisse* (al. *insudasse*): quanta vero fide tales laudes, Sanctorum memoriarum liberalissime tributæ, censeri dignæ debeant, latet neminem. Apostolum nostrum vel ipsum linguam gentis convertendæ calluisse, vel socios sibi illius peritos ad civile, nullibi legimus commemoratum. Nec *aedificationem atque confirmationem ecclesiæ*, tam ex animis hominum docendis emendandisque, quam ecoeca obedientia externorumque rituum accurata imitacione iis exprimenda, Apostolos illorum temporum metitos fuisse, nota est res atque sæpe demonstrata. Cfr. supra p. 60.

(o) Causam illatæ S. *Henrico* necis, Legenda ejus simpliciter hanc adfert, quod *homicidam quendam ecclesiasticæ disciplina vellet corrigere*. Quæ itaque posteriorum temporum addidit sedulitas, merito inter figmenta referuntur, non inepta minus quam dubiæ fidei. Mirum videri queat, hominem barbarum ecclesiastica poenæ severitate gravioriter adeo fuisse commotum, nisi civilem insuper conjunctam cum ea ignominiam atque castigationem, iram ejus accendisse, probabile putas. Cfr. SCARIN Dis. cit. P. II. §. 8, p. 10, not. (a). Nomen Fenni homicidæ *Lalli*, traditio incerta prodit; quem generis etiam nobilitate & mune-

rum splendore MESSENIUS & OERNHJÄLMIUS liberaliter ornant. In absentis autem domum (quam alii in paroecia *Kiulo* collo cant, contra aliis prædium Regium *Saaris*, in paroecia *Wirmo*, homini illustri, pro dignitate sc. tribuentibus sua) Episcopum divertisse, quod narrant, nonnisi populari nititur rumore.

Prima mox ab adventu suo hyeme interiisse, dubio caret. *Brumali tempore* fuisse interfictum, ex miraculo etiam digitus in glacie inventi, quod in Legenda celebratur, rete VASTOVIAUS collegit. Ex improviso homicidam in illum insiluisse, Legenda narrat; nec magno comitatu Episcopus fuerit stipatus oportet, si & otium barbaro fuit mortuum spoliandi, & impunito licuit, post tantum facinus, domum abire. Securi vel bipenni armatum fuisse, credibile est; ac confirmant species, & laminæ sepulchrali (Sancto Martyri in templo Nouensi dicatae) incisa, & in tabula, qua Templum Cathedrale Aboense ornatum olim fuit (cujus HASSELQUISTIUS mentionem facit) expressa, & in effigie ligno insculpta, cuius exemplum chartæ impressum fronti *Missalis Libri Ecclesiæ Aboensis* præfixum conspicitur. *Multis vulneribus* sanctum virum fuisse coniectum, VASTOVIAUS narrat; crudeliter trucidatum Legenda dicit; quæ Bireti (sive pilei), capiti Mattyris ab imperfectore erepti, suoque Capiti, sed funesto eventu impositi fabulam haud præterit; poenæ sceleri congruae, Divinitus immisæ, largam sc. sic nactus celebrandi opportunitatem.

Digitum annulo ornatum, Episcopo ab homicida fuisse abscessum, omnes tradunt vita suæ scriptores: cuius rei memoriam ejusdem digitus imago in Sigillo Consistorii Ecclesiastici Aboensis exsculpta (more nescio a quo inde tempore propagata), conservat. Cæterum in miraculo expoen-

nendo, huic tantæ rei adjuncto, mire variant traditionis popularis interpretes (7). Inter quos tamen ipsius Legendæ auctori maximam sine dubio fidem deberi fatebuntur, qui dignam investigatione ac disputatione rem esse censebunt.

Quo loco vitam perdidit S. *Henricus*, neque Author noster neque *VASTOVIVS*, neque *Legenda antiqua*, (apud BENZELIUM l. c. nec non in *Breviariis* reperienda), commemorant. Fama autem vulgaris in lacu *Kiuloënsi* necatum fuisse, testatur Ms. *Palmkoldianum*, saepe a nobis laudatum, locum quidem habet, sed corrupte scriptum *Eillilo*: in qua scriptura, utrum vestigia vocabuli *Kiulo* contineantur, non affirmaverim. In lacu aliquo glacie obducto occisum fuisse, Legendæ verba tatis ostendunt: *Digitus martyris glorioſi in byeme abſciffus, in vere, cum ubique glacies tota liquefacta & resoluta eſſet, corvo ſuper ipſo crocitante, cum annulo ipſius eſt inventus, in quadam particula glaciei*. Ac probabile eſt, locum tam memorabilis eventus hominum memoria haud facile excidifle. Conjecturis tamen qui indulgeat, lacui *Pybajärvi*, propius Aboam ſito, hunc vel honorem vel infamiam, nominis significatione ductus, (*Lacum sanctum* denotantis) vindicare non ſine veri ſpecie queat? qui a loco etiam ſepulturæ, Ecclesia *Nouſis*, minus diſtat.

Martyrii gloria quo jure *Henrico* nostro tributus fuerit, ex dictis pronum eſt ad intelligendum. Scilicet aliud longe illi vocabulo significatum Hierarchiæ spiritus jam addiderat, quam qui primis Christianæ religionis tem-

po-

(e) Quorum nugas qui discere cupit, adeat ill. NETTEBLADT l. c. p. 65 sq. not. (10), indicatosque ab eo auctores.

poribus, cum pati vim quam inferre ejus mallent alumi-
ni, obtinuerat. Quicunque religionis Praeco, violenta, si-
ve merita sive immerita a paganis morte afficiebatur,
sancti nomen Martyris meruisse, jam censebatur: qua i-
gitur laude neque noster excidit. Vehementiae ac fervo-
ris in opere conversionis urgendo justo majoris, OERN-
HÄLMIUS (8) eum accusat; nec ut videtur immerito. Sed
quicquid sit, zelo tamen religionis propagandæ haud vul-
gari flagrasse, vel inde colligas, quod Rege cum exerci-
tu in Sveciam revertente, Episcopus in Finlandia reman-
sit, perducendis ad fidem Christianam incolis operamnavatu-
rus. Aqua fontis *Kuppisensis* (prope Aboam ad paganos Baptis-
mi sacramento initiandos, præcipue usum, non alia quam
Hasselquistii auctoritate nititur, non magni illa in his
rebus momenti; qui a nomine solum fontis, S. Henrico
olim dicati, narrationis suæ firmamentum petit. Sed pi-
get plures inutiles, vel in laudem vel vituperationem e-
jus cumulatas conjecturas, eliminare; quas qui cognoscere
cupit, ubi reperiet indicavimus.